
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

57-1

BRNO 2016



PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis

Peer-reviewed journal

Ročník 57
Volume 57

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady 
Head of editorial board

Redakční rada  
Editorial board 

Odpovědný redaktor 
Editor in chief

Výkonná redakce 
Assistant Editors  

Technická redakce, sazba  
Executive Editors, Typography

Software 
Software

Fotografie na obálce 
Cover Photography  

Adresa redakce 
Address  

Tisk 
Print 

Pavel Kouřil

Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Petr Škrdla

Hedvika Břínková, Jiří Juchelka, Šárka Krupičková,                                
Olga Lečbychová, Zuzana Loskotová,  Ladislav Nejman,             
Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela

Barbora Tesařová

Adobe InDesign CC

Zelená Hora (okr. Vyškov). Starobronzový kamenný segment. 
Zelená Hora (Vyškov District). Early Bronze Age stone segment.

Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.
Čechyňská 363/19
602 00 Brno
IČ: 68081758
E-mail: pv@arub.cz
Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Azu design, s. r. o.
Bayerova 805/40
602 00 Brno

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2016
Náklad 400 ks
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright ©2016 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



200

Zprávy o výzkumech za rok 2015: Eneolit

velká Bystřice (okr. olomouc)
„Přední trávníky“. JoK. Sídliště. Záchranný vý-
zkum.

V lednu 2015 provedlo Archeologické centrum Olo-
mouc záchranný archeologický výzkum na stavbě sklado-
vé a administrativní budovy s přilehlým parkovištěm mezi 
nákupním centrem Makro a silnicí Olomouc – Lipník nad 
Bečvou (jihozápadní okraj města) s lokalizací S-JSTK 
(X:Y) – 1122596.28: 540867.37; 1122586.38: 540937.66; 
1122615.75: 540905.65.

Uprostřed skryté plochy bylo prozkoumáno poměrně 
malé sídliště jordanovské kultury čítající 31 objektů. Lo-
kalita je situovaná na úpatí mírného svahu obrácenému  
k severu v nadmořské výšce 235 m. Mezi objekty jsou za-
stoupeny zásobnice (9 objektů), soujámí (7 objektů), jam-
ky (7 objektů) a 8 oválných jam. Objekty jsou seskupeny 
do dvou skupin (západní a východní). Nálezy se koncen-
trují téměř výhradně ve východní skupině a vyskytuje se 
mezi nimi keramika (mísy se zataženými plecemi, mísy 
na nožce, dvouuché nádoby, hrnce, putny), štípaná indus-
trie, zlomky zrnotěrek a mazanice. Keramika je zdobena 
rýsováním a lze ji datovat do klasické fáze jordanovské 
kultury (Lengyel IVb podle Čižmář et al. 2004).

Marek Kalábek

Literatura

Čižmář, Z., Pavúk, J., Procházková, P., Šmíd, M. 
2004: K problému definování finálního stádia lengyelské 
kultury. In: B. Hänsel, E. Studeniková (Hrsg.): Zwischen 
Karpaten und Ägäis. Neolithikum und ältere Bronzezeit. 
Gedenkschrift für Viera Němejcová-Pavúková. Studia 
Honoraria 21. Rahden/Westf.: Verlag Marie Leidorf, 
207–232.

Resumé

Velká Bystřice (Bez. Olomouc), „Přední trávníky“. 
Jordanów Kultur. Siedlung. Rettungsgrabung.

všechovice (k. ú. všechovice u 
tišnova, okr. Brno-venkov)
Intravilán. Eneolit – doba bronzová (?). Sídliště. Zá-
chranný výzkum.

V roce 2015 uskutečnili pracovníci Ústavu archeolo-
gické památkové péče Brno, v. v. i., záchranný archeo-
logický výzkum v historickém jádru zastavěného území 

obce Všechovice v souvislosti s budováním nové gravi-
tační splaškové kanalizace. Lokalita se nachází v nadmoř-
ské výšce okolo 320 m, na úpatí východního svahu, který 
klesá k pravé straně Všechovického potoka. Její přesná 
poloha je na ZM ČR 1:10 000, list 24-32-03 určena bo-
dem o souřadnicích 254:245 mm od Z:J s. č.

Liniový výkop pro kanalizační stoku v úseku před do-
mem č. p. 39 porušil rozsáhlý zahloubený sídlištní objekt, 
nejspíše hliník, který je na základě získaného materiálu 
možné datovat jen rámcově do pozdní doby kamenné až 
doby bronzové.

Michal Přichystal

Resumé

Všechovice (Kat. Všechovice u Tišnova, Bez. Brno-
-venkov), gebauter Teil der Gemeinde. Äneolithikum. 
Bronzezeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

Znojmo (k. ú. Znojmo-město, 
okr. Znojmo)
Ulice Hradní. KNP. Sídliště. Záchranný výzkum. 

V první polovině února roku 2015 (9. – 12. 2.) byl usku-
tečněn rychlý záchranný archeologický výzkum na ulici 
Hradní, v prostoru vnějšího znojemského hradu (dnešní 
areál pivovaru). Během archeologického dohledu při zři-
zování vodovodní přípojky byl zjištěn několikanásobně 
porušený pravěký objekt. Na severní straně byla zásobní 
jáma kultury nálevkovitých pohárů porušena výkopem in-
ženýrských sítí z přelomu 19. a 20. století, na jižní straně 
pak výkopem pro vodovodní šachtu (20. století). Bohužel 
vzhledem k charakteru výkopu se nepodařilo dosáhnout 
východní a západní stěny objektu, tudíž nelze blíže spe-
cifikovat tvar jámy. I přes omezenou velikost zkoumané 
části a přes značné poškození objektu se podařilo získat 
kolekci početné zdobené keramiky a zejména pak 2 celé 
přesleny (obr. 23), které lze datovat do období kultury ná-
levkovitých pohárů.

David Rožnovský

Resumé

Znojmo (Kat. Znojmo-město, Bez. Znojmo), Hradní 
Straße. Trichterbecherkultur. Siedlung. Rettungsgrabung.



201

Obr. 23. Znojmo – ulice Hradní. Objekt č. 502, materiál 
(kresba R. Hetflaiš).
Abb. 23. Znojmo – Hradní Straße. Material aus dem Ob-
jekt Nr. 502 (Zeichnung R. Hetflaiš).

Přehled výzkumů 57-1, Brno 2016




